PREFEITURA DE

Cachoeiras | SEGOV [anais
de Macacu Secretaria Municipal de

Governo eCasa Civil

OFÍCIO Nº 0203/SEGOV/2025
ASSUNTO: INFORMAÇÃO

(Presta)

REF.: INDICAÇÃO Nº0100/2025 (Vereador Demilson Monteiro),
referente: para que implante a coleta de exames laboratoriais em
todas as unidades de saúde do Município.

Em, 17 de outubro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, na qualidade de Secretário Municipal de

Governo e Casa Civil, em resposta ao contido na Indicação

supracitada, informo que a Subsecretaria Técnica da Secretaria

Municipal de Saúde através do Memorando nº017/2025 esclareceu

que o Laboratório Municipal já realiza a descentralização em 04

(quatro) unidades do Município, e já existe o planejamento para

descentralizar a coleta para mais duas unidades, dando preferência

as unidades mais distantes, facilitando assim, o acesso aos usuários

do serviço.

Outrossim, já é realizado a coleta domiciliar em pacientes

acamados, por meio de agendamento.

E como algumas unidades são próximas a sede do Laboratório

Municipal não se faz necessária a descentralização em todas as

unidades. Cumpre reforçar que é levado em conta a demanda em

cada território, a estrutura das unidades e o gasto gerado pela coleta

descentralizada. (
—

Cachoeiras | SEGOV
de Macacu | ixsriiizcane

Certos de estarmos sempre interagindo com o Poder

Legislativo, nos colocamos a inteira disposição para dirimir quaisquer

dúvidas anteriores e aproveito a oportunidade para expressar votos

de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

G Sana ea
Secretário Municiphl de Governo e Casa Civil

Ao
Exmo. Sr.
VILMAR PEREIRA DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ.